ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:           /UBND

V/v tăng cường quản lý tránh

thất thu thuế đối với xe kinh

doanh vận tải trái quy định

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi:
- Chi cục Thuế khu vực Đức phổ - Ba Tơ;

- Trưởng Công an huyện;

- Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng;

-  Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Giám đốc Trung tâm Truyền thông – VH – TT huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác triển khai thu thuế đối với các hộ kinh doanh

vận tải trên địa bàn huyện tương đối thuận lợi, có sự phối hợp giữa các ngành

chức năng, cùng với việc tuân thủ pháp luật của các hộ kinh doanh vận tải, góp

phần tạo nguồn thu ngân sách cho địa phương. Bên cạnh đó, một số hộ kinh

doanh vận tải tìm mọi cách để cố tình trốn tránh trách nhiệm và nghĩa vụ của

mình đối với Nhà nước, mua xe nơi khác về để kinh doanh nhưng không sang tên,

đổi chủ, không chấp hành nghĩa vụ thuế, gây khó khăn cho công tác quản lý thuế,

làm thất thoát nguồn thu và ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách của địa phương.

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 863/SGTVT-

QLVT ngày 19/3/2024 về việc tăng cưởng quản lý tránh thất thu thuế đối với xe

kinh doanh vận tải trái quy định; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như

sau:

1. Chi cục Thuế khu vực Đức phổ - Ba Tơ

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện trong

công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các chính sách thuế có liên quan đến

hoạt động kinh doanh vận tải để tổ chức, cá nhân biết và chấp hành.

- Phối hợp với các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch; Công

an huyện và UBND các xã, thị trấn bằng các biện pháp như trao đổi thông tin

người nộp thuế có hoạt động kinh doanh vận tải trên địa bàn để có biện pháp quản

lý, thu thuế; thường xuyên rà soát nắm chắc các chủ phương tiện trên địa bàn

huyện nhằm phát hiện và xử lý kịp thời, đúng quy định đối với những chủ phương

tiện thực tế có kinh doanh nhưng không đăng ký kê khai nộp thuế, cố tình không

chấp hành pháp luật thuế, lập danh sách như: Tên, địa chỉ, chủ phương tiện đứng

trong giấy đăng ký phương tiện, người đang sử dụng phương tiện, loại phương

tiện, trọng tải xe, biển kiểm soát… để cung cấp cho Sở Giao thông vận tải phối

hợp kiểm tra và xử lý.

2

- Đề xuất kiểm tra, cử công chức tham gia kiểm tra hoạt động kinh doanh

vận tải và việc chấp hành nghĩa vụ thuế liên quan đến hoạt động kinh doanh vận

tải của cá nhân khi có yêu cầu từ các cơ quan có thẩm quyền.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Cung cấp danh sách các cá nhân có hoạt động kinh doanh vận tải cho Chi

cục Thuế khu vực Đức phổ - Ba Tơ định kỳ (6 tháng), bổ sung danh sách khi có

phát sinh cá nhân kinh doanh vận tải trên địa bàn để Chi cục Thuế khu vực Đức

phổ - Ba Tơ theo dõi có biện pháp quản lý thu thuế kịp thời.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Chi cục Thuế khu vực Đức phổ -

Ba Tơ, Công an huyện trong công tác kiểm tra việc đăng ký kinh doanh của các

cá nhân có hoạt động kinh doanh vận tải; cương quyết xử lý những trường hợp

kinh doanh không có giấy phép đăng ký kinh doanh.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác cho cơ quan thuế thông tin

có liên quan đến công tác quản lý phương tiện như tên, địa chỉ chủ phương tiện,

loại phương tiện, biển kiểm soát.

- Tham mưu UBND huyện quyết định thành lâp đoàn kiểm tra đối với hoạt

động kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện, thời gian hoàn thành trong quý

II/2024.

- Tuyên truyền hướng dẫn, tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải, kê khai,

niêm yết giá cước và thực hiện giá cước vận tải ô tô theo quy định và chấp hành

tốt chính sách pháp luật vể thuế.

4. Công an huyện

- Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Đức phổ - Ba Tơ theo quy chế phối

hợp đã ký kết, mời các chủ phương tiện kinh doanh vận tải để điều tra, xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật về kê khai chủ phương tiện do Chi cục Thuế chuyển

đến.

- Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Đức phổ - Ba Tơ kiểm tra, xử lý các

đối tượng vi phạm pháp luật về thuế, phối hợp kiểm tra hoạt động xe vận tải tư

nhân, để xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh không kê khai nộp thuế, chỉ

đạo công an các xã, thị trấn thường xuyên phối hợp với Đội Thuế trong công tác

thu nợ và chống thất thu thuế.

- Phối hợp và cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành trong việc chống

thất thu thuế đối các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải khi có yêu cầu của

UBND huyện.

5. UBND các xã, thị trấn

Thường xuyên phối hợp với cơ quan thuế (Đội thuế địa bàn) trong việc điều

tra, rà soát, thống kê các chủ phương tiện có hoạt động kinh doanh vận tải trên địa

bàn quản lý, không bỏ sót phương tiện; cương quyết xử lý những chủ phương tiện

3

cố ý không chấp hành đăng ký kinh doanh, kê khai, đăng ký thuế, nộp thuế, cần

lưu ý các chủ phương tiện này khi có nhu cầu chứng thực việc mua bán, chuyển

nhượng phương tiện.

Khi các cơ quan chức năng phát hiện trên địa bàn mình quản lý còn bỏ sót

phương tiện hoặc chứng thực cho những phương tiện không đăng ký kinh doanh,

không chấp hành kê khai đăng ký về thuế có nhu cầu mua bán, chuyển nhượng

phương tiện thì chủ tịch UBND xã, thị trấn đó phải chịu trách nhiệm trước chủ

tịch UBND huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

         Phạm Giang Nam

		2024-03-25T07:39:03+0700

		2024-03-25T08:42:21+0700

		2024-03-25T08:42:21+0700

		2024-03-25T08:42:21+0700